

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
5	<p>Analisi E.01.10.10.a</p> <p>Scavo di pulizia generale eseguito con mezzi meccanici in terreno di qualsiasi natura e consistenza fino alla profondità di m 0.4, compresa l'estirpazione d'erbe, arbusti e radici, la demolizione e rimozione di recinzioni, delimitazioni e simili in legno con la sola esclusione di manufatti in muratura o conglomerato Scavo di pulizia o scotico</p>					
		m ²	1,00			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,007000	21,50	0,15	18,52
	2) Pala caricatrice cingolata da 110 hp e benna da 1.5 m ³	ora	0,004000	45,48	0,18	22,22
	3) Autocarri ribaltabile da 15 m ³	ora	0,004000	77,46	0,31	38,27
	Totale parziale				0,64	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,10	12,35
	Totale parziale				0,74	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,07	8,64
	Totale Euro				0,81	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m² 0,81					
	Totale MANODOPERA Euro				0,15	18,52
	Totale NOLEGGI Euro				0,49	60,49

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
6	Analisi E.01.10.20.a Scavo di splatemento eseguito con mezzi meccanici In rocce sciolte					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,025000	21,50	0,54	11,79
	2) Pala caricatrice cingolata da 110 hp e benna da 1.5 m³	ora	0,025000	45,48	1,14	24,89
	3) Autocarro ribaltabile da 15 m³	ora	0,025000	77,46	1,94	42,36
	Totale parziale				3,62	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,54	11,79
	Totale parziale				4,16	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,42	9,17
	Totale Euro				4,58	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 4,58					
	Totale MANODOPERA Euro				0,54	11,79
	Totale NOLEGGI Euro				3,08	67,25

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVISTE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
7	<p>Analisi E.01.10.20.b</p> <p>Scavo di splatemento eseguito con mezzi meccanici In rocce tenere</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,040000	21,50	0,86	11,75
	2) Pala caricatrice cingolata da 110 hp e benna da 1.5 m³	ora	0,040000	45,48	1,82	24,86
	3) Trattore apripista da 100 hp	ora	0,040000		0,00	
	4) Autocarro ribaltabile da 15 m³	ora	0,040000	77,46	3,10	42,35
	Totale parziale				5,78	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,87	11,89
	Totale parziale				6,65	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,67	9,15
	Totale Euro				7,32	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 7,32					
	Totali MANODOPERA Euro				0,86	11,75
	Totali NOLEGGI Euro				4,92	67,21

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
8	<p>Analisi E.01.10.30.a</p> <p>Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, pozzolana, lapillo, terreno vegetale e simili o con trovanti fino ad 1 m³)</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/60	ora	0,016667	21,50	0,36	13,48
	2) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 1/60	ora	0,016667	48,12	0,80	29,96
	3) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/60	ora	0,016667	56,76	0,95	35,58
	Totale parziale				2,11	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,32	11,99
	Totale parziale				2,43	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,24	8,99
	Totale Euro				2,67	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 2,67					
	Totali MANODOPERA Euro				0,36	13,48
	Totali NOLEGGI Euro				1,75	65,54

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
9	<p>Analisi E.01.10.30.b</p> <p>Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in tufo</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/30	ora	0,033333	21,50	0,72	13,53
	2) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 1/30	ora	0,033333	48,12	1,60	30,08
	3) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/30	ora	0,033333	56,76	1,89	35,53
	Totale parziale				4,21	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,63	11,84
	Totale parziale				4,84	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,48	9,02
	Totale Euro				5,32	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 5,32					
	Totali MANODOPERA Euro				0,72	13,53
	Totali NOLEGGI Euro				3,49	65,60

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
10	<p>Analisi E.01.10.30.c</p> <p>Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in roccia tenera intendendosi per tale quella ancora scavabile con benna da roccia</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/30	ora	0,033333	21,50	0,72	8,16
	2) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 1/30	ora	0,033333	48,12	1,60	18,14
	3) Donzer cingolato con ripper hp 200 1/30	ora	0,033333	82,89	2,76	31,29
	4) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/30	ora	0,033333	56,76	1,89	21,43
	Totale parziale				6,97	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,05	11,90
	Totale parziale				8,02	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,80	9,07
	Totale Euro				8,82	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 8,82					
	Totale MANODOPERA Euro				0,72	8,16
	Totale NOLEGGI Euro				6,25	70,86

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
11	<p>Analisi E.01.10.30.d</p> <p>Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in roccia compatta con uso di mine</p>	m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 2/25	ora	0,080000	21,50	1,72	4,98
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio qualificato o 2° livello - 1/25	ora	0,040000	23,76	0,95	2,75
	3) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello - 1/25	ora	0,040000	25,52	1,02	2,95
	4) Dumper della portata di 23 t 1/25	ora	0,040000	67,63	2,71	7,85
	5) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/25	ora	0,040000	56,76	2,27	6,58
	6) Donzer cingolato con ripper hp 400 2/25	ora	0,080000	141,35	11,31	32,76
	7) Trattore apripista da 200 hp (wagon dril idraulico) 1/25	ora	0,040000	67,55	2,70	7,82
	8) Gelatina dinamite 2M (esplosivo gelatinato) 13,30/25	kg	0,532	4,40	2,34	6,78
	9) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/25	ora	0,040000	56,76	2,27	6,58
	Totale parziale				27,29	
	10) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,09	11,85
	Totale parziale				31,38	
	11) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,14	9,10
	Totale Euro				34,52	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 34,52					
	Totali MANODOPERA Euro		3,69			10,69
	Totali MATERIALI Euro		2,34			6,78
	Totali NOLEGGI Euro		21,26			61,59

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
12	<p>Analisi E.01.10.30.e</p> <p>Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in roccia compatta, senza uso di mine, con l'ausilio di mezzi di demolizione meccanica</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/22	ora	0,045455	21,50	0,98	1,71
	2) Dumper della portata di 23 t 1/22	ora	0,045455	67,63	3,07	5,36
	3) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/22	ora	0,045455	56,76	2,58	4,51
	4) Donzer cingolato con ripper hp 400 2/22	ora	0,090909	141,35	12,85	22,45
	5) Escavatore idraulico cingolato da 25000 kg 6/22	ora	0,272727	94,50	25,77	45,02
	Totale parziale				45,25	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,79	11,86
	Totale parziale				52,04	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,20	9,08
	Totale Euro				57,24	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 57,24					
	Totale MANODOPERA Euro				0,98	1,71
	Totale NOLEGGI Euro				44,27	77,34

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
13	<p>Analisi E.01.20.10.a</p> <p>Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, pozzolana, lapillo, terreno vegetale e simili o con trovanti fino ad 1 m³)</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/50	ora	0,020000	21,50	0,43	13,44
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/50	ora	0,020000	56,76	1,14	35,63
	3) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 1/50	ora	0,020000	48,12	0,96	30,00
	Totale parziale				2,53	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,38	11,88
	Totale parziale				2,91	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,29	9,06
	Totale Euro				3,20	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 3,20					
	Totale MANODOPERA Euro					13,44
	Totale NOLEGGI Euro					65,63

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
14	<p>Analisi E.01.20.10.b</p> <p>Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in tufo</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/25	ora	0,040000	21,50	0,86	13,46
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/25	ora	0,040000	56,76	2,27	35,52
	3) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 1/25	ora	0,040000	48,12	1,92	30,05
	Totale parziale				5,05	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,76	11,89
	Totale parziale				5,81	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,58	9,08
	Totale Euro				6,39	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 6,39					
	Totale MANODOPERA Euro				0,86	13,46
	Totale NOLEGGI Euro				4,19	65,57

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
15	<p>Analisi E.01.20.10.c</p> <p>Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in roccia tenera intendendosi per tale quella ancora scavabile con benna da roccia</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/25	ora	0,040000	21,50	0,86	8,62
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/25	ora	0,040000	56,76	2,27	22,75
	3) Escavatore idraulico da 17000 kg con martello da 500 kg 1/25	ora	0,040000	62,84	2,51	25,15
	4) Motopompa hp 4 bocca 2" 1/50	ora	0,020000	16,72	0,33	3,31
	5) Autocarri ribaltabile da 7 m³ 1/25	ora	0,040000	48,12	1,92	19,24
	Totale parziale				7,89	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,18	11,82
	Totale parziale				9,07	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,91	9,12
	Totale Euro				9,98	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 9,98					
	Totale MANODOPERA Euro				0,86	8,62
	Totale NOLEGGI Euro				7,03	70,44

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
16	<p>Analisi E.01.20.10.d</p> <p>Scavo a sezione obbligata, fino alla profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali acque, fino ad un battente massimo di 20 cm, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rifiuto o per rilevato fino ad una distanza massima di 5000 m: in roccia compatta, senza uso di mine, con l'ausilio di mezzi di demolizione meccanica</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/4	ora	0,250000	21,50	5,38	7,44
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/4	ora	0,250000	56,76	14,19	19,63
	3) Escavatore idraulico da 30000 kg con martello da 1500 kg 1/4	ora	0,250000	71,46	17,87	24,72
	4) Motopompa hp 4 bocca 2"	ora	0,020000	16,72	0,33	0,46
	5) Autocarri ribaltabile da 15 m³ 1/4	ora	0,250000	77,46	19,37	26,80
	Totale parziale				57,14	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				8,57	11,86
	Totale parziale				65,71	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				6,57	9,09
	Totale Euro				72,28	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 72,28					
	Totale MANODOPERA Euro		5,38			7,44
	Totale NOLEGGI Euro		51,76			71,61

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
17	<p>Analisi E.01.20.20.a</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo a sezione obbligata per ogni metro o frazione di metro di maggiore profondità da oltre 2 m: in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, pozzolana, lapillo, terreno vegetale e simili o con trovanti fino ad 1 m³)</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 0.1/50	ora	0,002000	21,50	0,04	12,50
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 0.1/50	ora	0,002000	56,76	0,11	34,38
	3) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 0.1/50	ora	0,002000	48,12	0,10	31,25
	Totale parziale				0,25	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,04	12,50
	Totale parziale				0,29	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,03	9,38
	Totale Euro				0,32	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 0,32					
	Totali MANODOPERA Euro				0,04	12,50
	Totali NOLEGGI Euro				0,21	65,63

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
18	<p>Analisi E.01.20.20.b</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo a sezione obbligata per ogni metro o frazione di metro di maggiore profondità da oltre 2 m: in tufo</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 0.1/25	ora	0,004000	21,50	0,09	13,85
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 0.1/25	ora	0,004000	56,76	0,23	35,38
	3) Autocarro ribaltabile da 7 m³ 0.1/25	ora	0,004000	48,12	0,19	29,23
	Totale parziale				0,51	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,08	12,31
	Totale parziale				0,59	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,06	9,23
	Totale Euro				0,65	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 0,65					
	Totale MANODOPERA Euro					13,85
	Totale NOLEGGI Euro					64,62

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
19	<p>Analisi E.01.20.20.c</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo a sezione obbligata per ogni metro o frazione di metro di maggiore profondità da oltre 2 m: in roccia tenera intendendosi per tale quella ancora scavabile con benna da roccia</p>	m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 0.12/25	ora	0,004800	21,50	0,10	8,40
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 0.12/25	ora	0,004800	56,76	0,27	22,69
	3) Escavatore idraulico da 17000 kg con martello da 500 kg 0.12/25	ora	0,004800	62,84	0,30	25,21
	4) Autocarri ribaltabile da 11 m ³ 0.12/25	ora	0,004800	56,61	0,27	22,69
	Totale parziale				0,94	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,14	11,76
	Totale parziale				1,08	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,11	9,24
	Totale Euro				1,19	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 1,19					
	Totali MANODOPERA Euro				0,10	8,40
	Totali NOLEGGI Euro				0,84	70,59

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
20	<p>Analisi E.01.20.20.d</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo a sezione obbligata per ogni metro o frazione di metro di maggiore profondità da oltre 2 m: in roccia compatta, senza uso di mine, con l'ausilio di mezzi di demolizione meccanica</p>					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 0.12/5	ora	0,024000	21,50	0,52	8,29
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 0.12/5	ora	0,024000	56,76	1,36	21,69
	3) Escavatore idraulico da 30000 kg con martello da 1500 kg 0.12/5	ora	0,024000	71,46	1,72	27,43
	4) Autocarro ribaltabile da 11 m ³ 0.12/5	ora	0,024000	56,61	1,36	21,69
	Totale parziale				4,96	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,74	11,80
	Totale parziale				5,70	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,57	9,09
	Totale Euro				6,27	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 6,27					
	Totale MANODOPERA Euro				0,52	8,29
	Totale NOLEGGI Euro				4,44	70,81

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
21	<p>Analisi E.01.30.10.a</p> <p>Scavo a sezione aperta o di sbancamento in terre di qualsiasi natura e compattezza, con esclusione di quelle rocciose tufacee e argillose, all'esterno di edifici</p> <p>Scavo a sezione aperta o di sbancamento</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 2/2.95	ora	0,677966	21,50	14,58	47,68
	2) Autocarro ribaltabile da 11 m³ 0.5/2,95	ora	0,169492	56,61	9,59	31,36
	Totale parziale				24,17	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,63	11,87
	Totale parziale				27,80	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,78	9,09
	Totale Euro				30,58	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 30,58					
	Totali MANODOPERA Euro					47,68
	Totali NOLEGGI Euro					31,36

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
22	<p>Analisi E.01.30.20.a</p> <p>Scavo a sezione obbligata, in terreni qualsiasi natura e compattezza, con esclusione di quelle rocciose tufacee e argillose, compresa l'estrazione a bordo scavo ed escluso dal prezzo l'allontanamento del materiale dal bordo scavo per profondità fino a 2 m</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 3/3	ora	1,000000	21,50	21,50	44,17
	2) Autocarro ribaltabile da 11 m³ 0.9/3	ora	0,300000	56,61	16,98	34,88
	Totale parziale				38,48	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				5,77	11,85
	Totale parziale				44,25	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,43	9,10
	Totale Euro				48,68	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 48,68					
	Totali MANODOPERA Euro					44,17
	Totali NOLEGGI Euro					34,88

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
23	<p>Analisi E.01.30.20.b</p> <p>Scavo a sezione obbligata, in terreni qualsiasi natura e compattezza, con esclusione di quelle rocciose tufacee e argillose, compresa l'estrazione a bordo scavo ed escluso dal prezzo l'allontanamento del materiale dal bordo scavo per profondità da 2 m a 4 m</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 6/3	ora	2,000000	21,50	43,00	34,12
	2) Autocarri ribaltabile da 11 m³ 3/3	ora	1,000000	56,61	56,61	44,93
	Totale parziale				99,61	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				14,94	11,86
	Totale parziale				114,55	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				11,46	9,09
	Totale Euro				126,01	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 126,01					
	Totale MANODOPERA Euro					34,12
	Totale NOLEGGI Euro					44,93

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
24	Analisi E.01.30.30.a Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in presenza di banco tufaceo (cappellaccio di media consistenza) Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in presenza di banco tufaceo (cappellaccio di media consistenza)					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/6	ora	0,166667	21,50	3,58	21,74
	2) Autocarro ribaltabile da 11 m ³ 1/6	ora	0,166667	56,61	9,44	57,32
	Totale parziale				13,02	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,95	11,84
	Totale parziale				14,97	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,50	9,11
	Totale Euro				16,47	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 16,47					
	Totali MANODOPERA Euro					21,74
	Totali NOLEGGI Euro					57,32

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
25	Analisi E.01.30.40.a Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in presenza di terre argillose Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in presenza di terre argillose					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/8	ora	0,125000	21,50	2,69	21,76
	2) Autocarro ribaltabile da 11 m³ 1/8	ora	0,125000	56,61	7,08	57,28
	Totale parziale				9,77	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				1,47	11,89
	Totale parziale				11,24	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,12	9,06
	Totale Euro				12,36	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 12,36					
	Totale MANODOPERA Euro					21,76
	Totale NOLEGGI Euro					57,28

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
26	Analisi E.01.30.50.a Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in ambienti sotterranei, chiusi e con luce artificiale Sovrapprezzo allo scavo se effettuato in ambienti sotterranei, chiusi e con luce artificiale	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/12	ora	0,083333	21,50	1,79	21,72
	2) Autocarri ribaltabile da 11 m³ 1/12	ora	0,083333	56,61	4,72	57,28
	Totale parziale				6,51	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,98	11,89
	Totale parziale				7,49	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,75	9,10
	Totale Euro				8,24	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 8,24					
	Totali MANODOPERA Euro				1,79	21,72
	Totali NOLEGGI Euro				4,72	57,28

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
27	<p>Analisi E.01.30.60.a</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo per l'esecuzione in presenza d'acqua (falda in quota di scavo), compreso l'onere della canalizzazione provvisoria ed il prosciugamento con pompa elettrica ad immersione, nonché per scavo a campione</p> <p>Sovrapprezzo allo scavo per l'esecuzione in presenza d'acqua</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/2.5	ora	0,400000	21,50	8,60	41,41
	2) Autocarri ribaltabile da 11 m³ 1/50	ora	0,020000	56,61	1,13	5,44
	3) Motopompa hp 4 bocca 2" 1/2.5	ora	0,400000	16,72	6,69	32,21
	Totale parziale				16,42	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,46	11,84
	Totale parziale				18,88	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,89	9,10
	Totale Euro				20,77	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 20,77					
	Totale MANODOPERA Euro		8,60			41,41
	Totale NOLEGGI Euro		7,82			37,65

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
28	<p>Analisi E.01.40.10.a</p> <p>Rinterro con materiale di risulta proveniente da scavo, compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto. Compreso ogni onere</p> <p>Rinterro con materiale di risulta proveniente da scavo</p>					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/50	ora	0,020000	21,50	0,43	21,61
	2) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/50	ora	0,020000	56,76	1,14	57,29
	Totale parziale				1,57	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,24	12,06
	Totale parziale				1,81	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,18	9,05
	Totale Euro				1,99	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 1,99					
	Totale MANODOPERA Euro				0,43	21,61
	Totale NOLEGGI Euro				1,14	57,29

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
29	<p>Analisi E.01.40.20.a</p> <p>Rinterro di cavo eseguito a mano con materiale al bordo comprendente costipamento della terra secondo prescrizioni del Csd'A e irrorazione di acqua con esclusione degli oneri di avvicinamento del materiale a bordo cavo</p> <p>Rinterro di cavo eseguito a mano con materiale al bordo</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/50	ora	0,020000	21,50	0,43	6,99
	2) Autocarri ribaltabile da 7 m³ 1/50	ora	0,020000	48,12	0,96	15,61
	3) Escavatore idraulico cingolato da 17000 kg e benna da 1,00 mc 1/50	ora	0,020000	56,76	1,14	18,54
	4) Materiale scarto di cava per rinterro	m³	1,0000	2,33	2,33	37,89
	Totale parziale				4,86	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,73	11,87
	Totale parziale				5,59	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,56	9,11
	Totale Euro				6,15	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 6,15					
	Totale MANODOPERA Euro		0,43			6,99
	Totale MATERIALI Euro		2,33			37,89
	Totale NOLEGGI Euro		2,10			34,15

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
30	<p>Analisi E.01.40.30.a</p> <p>Rinterro con materiale arido, compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto. Compreso ogni onere</p> <p>Rinterro con materiale idoneo proveniente da cave</p>	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/50	ora	0,020000	21,50	0,43	2,13
	2) Escavatore idraulico cingolato da 12000 kg 1/50	ora	0,020000	41,34	0,83	4,12
	3) Misto calcareo granulometrico stabilizzato	m³	1,0000	14,69	14,69	72,83
	Totale parziale				15,95	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,39	11,85
	Totale parziale				18,34	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				1,83	9,07
	Totale Euro				20,17	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 20,17					
	Totale MANODOPERA Euro				0,43	2,13
	Totale MATERIALI Euro				14,69	72,83
	Totale NOLEGGI Euro				0,83	4,12

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
31	<p>Analisi E.01.40.30.b</p> <p>Rinterro con materiale arido, compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto. Compreso ogni onere Rinterro con materiale idoneo proveniente da impianti di frantumazione</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/50	ora	0,020000	21,50	0,43	1,90
	2) Escavatore idraulico cingolato da 12000 kg 1/50	ora	0,020000	41,34	0,83	3,66
	3) Misto frantumato	m³	1,0000	16,64	16,64	73,47
	Totale parziale				17,90	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,69	11,88
	Totale parziale				20,59	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,06	9,09
	Totale Euro				22,65	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 22,65					
	Totale MANODOPERA Euro				0,43	1,90
	Totale MATERIALI Euro				16,64	73,47
	Totale NOLEGGI Euro				0,83	3,66

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
32	<p>Analisi E.01.40.40.a</p> <p>Rinfianco con sabbia o sabbietta, nella adeguata granulometria esente da pietre e radici, di tubazioni, pozzi o pozzetti compreso gli oneri necessari per una corretta stabilizzazione del materiale con piastre vibranti e eventuali apporti di materiali. Misurato per il volume reso Rinfianco di tubazioni e pozzetti eseguito a macchina</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,019500	25,52	0,50	1,37
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,019500	21,50	0,42	1,15
	3) Terna senza martello	ora	0,040000	40,51	1,62	4,45
	4) Sabbia di fiume vagliata e lavata	m³	1,0000	25,08	25,08	68,96
	5) Autocarro ribaltabile da 11 m³	ora	0,020000	56,61	1,13	3,11
	Totale parziale				28,75	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,31	11,85
	Totale parziale				33,06	
	7) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,31	9,10
	Totale Euro				36,37	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 36,37					
	Totali MANODOPERA Euro		0,92			2,53
	Totali MATERIALI Euro		25,08			68,96
	Totali NOLEGGI Euro		2,75			7,56

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
33	<p>Analisi E.01.40.40.b</p> <p>Rinfianco con sabbia o sabbietta, nella adeguata granulometria esente da pietre e radici, di tubazioni, pozzi o pozzetti compreso gli oneri necessari per una corretta stabilizzazione del materiale con piastre vibranti e eventuali apporti di materiali. Misurato per il volume reso Rinfianco di tubazioni e pozzetti eseguito a mano</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio specializzato o 3° livello -	ora	0,243750	25,52	6,22	11,16
	2) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,487500	21,50	10,48	18,81
	3) Sabbia di fiume vagliata e lavata	m³	1,0000	25,08	25,08	45,01
	4) Autocarro ribaltabile da 11 m³	ora	0,040000	56,61	2,26	4,06
	Totale parziale				44,04	
	5) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,61	11,86
	Totale parziale				50,65	
	6) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				5,07	9,10
	Totale Euro				55,72	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 55,72					
	Totali MANODOPERA Euro		16,70			29,97
	Totali MATERIALI Euro		25,08			45,01
	Totali NOLEGGI Euro		2,26			4,06

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
34	<p>Analisi E.01.50.10.a</p> <p>Trasporto a rifiuto di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata per trasporti fino a 10 km</p>					
	1) Autocarro ribaltabile da 7 m ³	m ³ ora	1,0000 0,100000	48,12	4,81	79,11
	Totale parziale				4,81	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,72	11,84
	Totale parziale				5,53	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,55	9,05
	Totale Euro				6,08	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 6,08					
	Totale NOLEGGI Euro					79,11

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
35	Analisi E.01.50.10.b Trasporto a rifiuto di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di scarica autorizzata per ogni cinque km in più oltre i primi 10	m ³ ora	1,0000 0,050000	48,12		
	1) Autocarro ribaltabile da 7 m ³				2,41	79,02
	Totale parziale				2,41	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,36	11,80
	Totale parziale				2,77	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,28	9,18
	Totale Euro				3,05	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 3,05					
	Totale NOLEGGI Euro				2,41	79,02

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
36	<p>Analisi E.01.50.20.a</p> <p>Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta, provenienti da movimenti terra eseguiti anche a mano o in zone disagiate, con autocarro di portata fino a 50 q, compresi carico, anche a mano, viaggio, scarico, spandimento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata</p> <p>Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta</p>					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	0,280000	21,50	6,02	24,42
	2) Autocarro ribaltabile da 7 m ³	ora	0,280000	48,12	13,47	54,65
	Totale parziale				19,49	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				2,92	11,85
	Totale parziale				22,41	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,24	9,09
	Totale Euro				24,65	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 24,65					
	Totali MANODOPERA Euro				6,02	24,42
	Totali NOLEGGI Euro				13,47	54,65

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
37	<p>Analisi E.01.50.30.a</p> <p>Trasporto a discarica autorizzata controllata di materiali di risulta, provenienti da movimenti terra eseguiti a mano o in zone disagiate, con motocarro di portata fino a 1 m³, o mezzo di uguali caratteristiche, compresi carico, anche a mano, viaggio di andata e ritorno e scarico con esclusione degli oneri di discarica</p> <p>Trasporto a discarica con motocarro di portata fino a 1 m³</p> <p>1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -</p> <p>2) Autocarro ribaltabile da 7 m³</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%</p> <p align="right">Totale parziale</p> <p>4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%</p> <p align="right">Totale Euro</p> <p>Prezzo di applicazione</p> <p>Euro/m³ 48,46</p> <p>Totali MANODOPERA Euro 11,83</p> <p>Totali NOLEGGI Euro 26,47</p>	m³	1,0000			
		ora	0,550000	21,50	11,83	24,41
		ora	0,550000	48,12	26,47	54,62
					38,30	
					5,75	11,87
					44,05	
					4,41	9,10
					48,46	
						24,41
						54,62

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISTE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
38	<p>Analisi E.01.50.40.a</p> <p>Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta di qualsiasi natura e consistenza con uso di mezzi meccanici di piccole dimensioni, per trasporto in luogo di deposito provvisorio, in attesa di viaggio allo scarico o di nuovo trasporto per rinterro</p> <p>Movimentazione nell'area di cantiere di materiali di risulta</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/12	ora	0,083333	21,50	1,79	32,31
	2) Bobcat 1/12	ora	0,083333	31,05	2,59	46,75
	Totale parziale				4,38	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,66	11,91
	Totale parziale				5,04	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,50	9,03
	Totale Euro				5,54	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 5,54					
	Totali MANODOPERA Euro					32,31
	Totali NOLEGGI Euro					46,75

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
39	<p>Analisi E.01.50.50.a</p> <p>Scarriolatura di materiali sciolti di qualsiasi natura e consistenza, provenienti da movimenti terra eseguiti a mano o in zone disagiate, entro l'ambito dell'area di cantiere, per percorsi fino a 50 m</p> <p>Scarriolatura di materiali sciolti per percorsi fino a 50 m</p>					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,400000	21,50	30,10	79,04
	Totale parziale				30,10	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				4,52	11,87
	Totale parziale				34,62	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				3,46	9,09
	Totale Euro				38,08	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 38,08					
	Totale MANODOPERA Euro		30,10			79,04

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
40	Analisi E.01.50.60.a Sovrapprezzo alla scarriolatura per ogni 10 m o frazione, oltre i primi 50 m	m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/10	ora	0,100000	21,50	2,15	79,04
	Totale parziale				2,15	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,32	11,76
	Totale parziale				2,47	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,25	9,19
	Totale Euro				2,72	
	Prezzo di applicazione Euro/m³ 2,72					
	Totali MANODOPERA Euro					79,04

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISI NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
41	<p>Analisi E.01.50.70.a</p> <p>Tiro in alto o calo in basso di materiali a mezzo di elevatore meccanico compreso l'onere di carico e scarico dei materiali valutazione a peso</p>	kg	1,000			
	<p>1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/1000</p>	ora	0,001000	21,50	0,02	100,00
	Totale parziale				0,02	
	<p>2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%</p>				0,00	
	Totale parziale				0,02	
	<p>3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%</p>				0,00	
	Totale Euro				0,02	
	<p>Prezzo di applicazione</p> <p>Euro/kg 0,02</p>					
	Totale MANODOPERA Euro					100,00

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
42	<p>Analisi E.01.50.70.b</p> <p>Tiro in alto o calo in basso di materiali a mezzo di elevatore meccanico compreso l'onere di carico e scarico dei materiali valutazione a volume</p>					
		m³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	1,000000	21,50	21,50	71,57
	2) Argano con motore da 4 hp	ora	1,000000	2,25	2,25	7,49
	Totale parziale				23,75	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				3,56	11,85
	Totale parziale				27,31	
	4) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				2,73	9,09
	Totale Euro				30,04	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 30,04					
	Totale MANODOPERA Euro					71,57
	Totale NOLEGGI Euro					7,49

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISIVE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
43	<p>Analisi E.01.50.80.a</p> <p>Scofanatura a spalla d'uomo o insacchettatura di materiali di qualsiasi natura e consistenza, provenienti da lavori di movimenti terra, su percorsi non carriolabili, fino al luogo di deposito, in attesa del trasporto allo scarico, compreso oneri di superamento dislivelli: valutazione a volume, per ogni 50 m o frazione</p>					
		m ³	1,0000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello -	ora	2,000000	21,50	43,00	79,04
	Totale parziale				43,00	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				6,45	11,86
	Totale parziale				49,45	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				4,95	9,10
	Totale Euro				54,40	
	Prezzo di applicazione					
	Euro/m³ 54,40					
	Totale MANODOPERA Euro		43,00			79,04

Regione Campania Ufficio Osservatorio Prezzi

N.	OGGETTO DELL'ANALISI OPERE E PROVVISORIE NECESSARIE ALLA FORMAZIONE DELL'OGGETTO	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO ELEMENTARE	IMPORTO	% INCIDENZA SU TOTALE
44	<p>Analisi E.01.50.80.b</p> <p>Scofanatura a spalla d'uomo o insacchettatura di materiali di qualsiasi natura e consistenza, provenienti da lavori di movimenti terra, su percorsi non carriabili, fino al luogo di deposito, in attesa del trasporto allo scarico, compreso oneri di superamento dislivelli: valutazione a peso, per ogni 50 m o frazione</p>	kg	1,000			
	1) Regione Campania al 02/11/08 - Operaio comune o 1° livello - 1/500	ora	0,002000	21,50	0,04	66,67
	Totale parziale				0,04	
	2) Regione Campania Osservatorio Prezzi - SPESE GENERALI - 15,00%				0,01	16,67
	Totale parziale				0,05	
	3) Regione Campania Osservatorio Prezzi - UTILE DI IMPRESA - 10,00%				0,01	16,67
	Totale Euro				0,06	
	Prezzo di applicazione Euro/kg 0,06					
	Totali MANODOPERA Euro				0,04	66,67